
Copia 

 

 

 

Comune di Magnago 

CITTA’ METROPOLITANA DI  MI 

_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.40 IN DATA 24/11/2020  

 
OGGETTO: 

ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 - APPROVAZIONE 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE -DUP 2021/2023           
 

 

L’anno duemilaventi addì ventiquattro del mese di novembre alle ore venti e minuti trenta a 

seguito disposizioni del Sindaco prot. n. 7868/2020 e prot. n. 14507/2020, sono stati convocati in 

modalità telematica i Consiglieri Comunali   

All’Appello risultano presenti:  

 

 Cognome e Nome Presente 

  

1. PICCO CARLA - Presidente Sì 

2. SCAMPINI ANDREA - Assessore Sì 

3. GRASSI DANIELA - Assessore Sì 

4. LOFANO ANGELO - Assessore Sì 

5. ROGORA MASSIMO - Consigliere Sì 

6. DE BERNARDI ROBERTA - Consigliere Sì 

7. MARTA GIANLUCA - Consigliere Sì 

8. ZIPRANDI LORENA - Consigliere Sì 

9. BONINI PAOLO - Consigliere Sì 

10. TAVELLA ROCCO - Consigliere Sì 

11. BRUNINI EMANUELE - Consigliere 

12. CERIOTTI MARIO - Consigliere 

13. ALFANO FABIO - Consigliere 

 

Sì 

Sì 

Sì 

 

  

Totale Presenti: 13 

Totale Assenti: 0 

 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Angelo Monolo, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti la Sig.ra PICCO CARLA, nella sua qualità di 

Sindaco-Presidente del Consiglio Comunale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato. 

 
 



Presenti 13 
 

 
 

C.C. N. 40 DEL 24/11/2020 

 

ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 - APPROVAZIONE DOCUMENTO 

UNICO DI PROGRAMMAZIONE -DUP 2021/2023 

 

 

L’Assessore al Bilancio e Finanze, Sig. Fabio Alfano; 

Premesso che il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 

118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

Richiamato l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, ed 

in particolare il comma 14 il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti locali adottano gli 

schemi di bilancio previsti dal comma 1 (schemi armonizzati) che assumono valore a tutti gli effetti 

giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

Richiamati: 

 - l’art. 151 comma 1 in base al quale gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della 

programmazione; 

- l‘art. 170 comma 1 ed il punto 8 del principio della programmazione di cui all’allegato 4/1 al D.Lgs. 

118/2011, ai sensi dei quali la Giunta presenta al Consiglio il Documento Unico di Programmazione 

(DUP) entro il 31 luglio; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 107 comma 2 del D.L. 18 del 17/03/2020 “Cura Italia”, come 

modificato dal D.L.34/2020, il termine per la deliberazione del Documento Unico di Programmazione, 

di cui all’articolo 170 comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, è differito al 30 settembre 2020; 

Visto l’art. 8 del vigente regolamento di contabilità in merito alla formazione del DUP; 

Atteso inoltre che nel DUP, quale strumento di programmazione, devono essere inseriti il programma 

biennale di forniture e servizi di cui all’art. 21 – comma 6 – D.Lgs. n. 50/2016, il Piano delle 

alienazioni e valorizzazioni immobiliari di cui all’art. 58, comma 1 del D.L. 112/08 e s.m.i., il 

documento di programmazione del fabbisogno di personale che deve assicurare le esigenze di 

funzionalità e di ottimizzazione delle risorse per il miglior funzionamento dei servizi compatibilmente 

con le disponibilità finanziarie e i vincoli di finanza pubblica di cui all’art. 6, comma 4 del D.Lgs. n. 

30 marzo 2001, n. 165, il piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa ed il 

programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici di cui all’art 21 del D.Lgs. 18/047/16 n. 50; 

 

Considerato che, nel caso in cui i termini di adozione o approvazione dei singoli documenti di 

programmazione previsti dalla normativa vigente precedano l’adozione o l’approvazione del DUP, tali 

documenti di programmazione devono essere adottati o approvati autonomamente dal DUP, fermo 

restando il successivo inserimento degli stessi nel DUP. Nel caso in cui la legge preveda termini di 

adozione o approvazione dei singoli documenti di programmazione successivi a quelli previsti per 

l’adozione o l’approvazione del DUP, tali documenti di programmazione possono essere adottati o 

approvati autonomamente dal DUP, fermo restando il successivo inserimento degli stessi nella nota di 

aggiornamento al DUP. I documenti di programmazione per i quali la legge non prevede termini di 

adozione o approvazione devono essere inseriti nel DUP; 

 



Dato atto che con le seguenti deliberazioni sono stati approvati autonomamente i documenti 

programmatori inseriti nel presente DUP: 

 

Organo deliberante n. 

delibera 

data 

delibera 

Oggetto 

GC 114 08/10/2020 Adozione piano triennale OOPP 

2021/2023 e piano annuale 2021 

GC 115 08/10/2020 Approvazione piano triennale dei 

fabbisogni di personale 2021/2023 – 

revisione struttura organizzativa 

dell’Ente, ricognizione annuale delle 

eccedenze di personale e 

programmazione del fabbisogno di 

personale 

 

 

Considerato che il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli enti 

locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali e 

organizzative; il DUP costituisce, inoltre, nel rispetto del principio di coordinamento e coerenza dei 

documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione; 

Dato atto che il DUP si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione Operativa 

(SeO): la prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la 

seconda pari a quello del bilancio di previsione; 

Visto pertanto lo schema di Documento Unico di Programmazione 2021-2023, approvato dalla Giunta 

Comunale con deliberazione n. 116 del 08/10/2020 e predisposto sulla base delle informazioni fornite 

dai vari settori comunali, in relazione alle linee programmatiche di mandato ed agli indirizzi 

programmatori vigenti forniti dall’Amministrazione Comunale; 

Dato atto che con nota prot. n. 12942 del 13/10/2020 si è provveduto all’invio del Documento Unico di 

Programmazione ai Consiglieri Comunali; 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

- il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento di contabilità; 

Vista la deliberazione C.C. n. 25 del 31/07/2017; 

 

 

 



PROPONE 

1) di approvare lo schema di Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023 

approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 116 del 08/10/2020 e predisposto 

sulla base delle informazioni fornite dai vari settori comunali, in quanto il documento di 

programmazione rappresenta gli indirizzi strategici e operativi del Consiglio; 

2) di dare atto che il DUP approvato con la presente deliberazione contiene le proposte di 

documenti programmatori generali come di seguito elencati, e che pertanto, con 

l'approvazione del DUP, tali documenti si considereranno approvati, in quanto contenuti nel 

DUP, senza necessità di ulteriori deliberazioni:  

a) programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 21 del D.Lgs. 

18 aprile 2016, n. 50 e regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti che ne definisce le procedure per la redazione e la 

pubblicazione; 

b) piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del 

D.L. 25 giugno 2008, n. 112 convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133; 

c) programma biennale di forniture e servizi, di cui all’art.21, comma 6, del D.Lgs. n. 

50/2016 e regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e 

dei Trasporti che ne definisce le procedure per la redazione e la pubblicazione; 

d) piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa, di cui all’art. 2, 

comma 594, della legge n. 244/2007;  

e) programmazione triennale del fabbisogno di personale di cui all’art. 6, comma 4 del 

d.lgs. n. 30 marzo 2001, n. 165 (vedi deliberazione di giunta comunale n. 115 del 

08/10/2020); 

 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 s.m.i., 

sostituito dall’art. 3, comma 1, lett. b) del D.L. 10/10/2012, n. 174, allegati al presente atto; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera dell’Assessore Alfano ed i pareri favorevoli espressi dai rispettivi 

responsabili di servizio, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 

2 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Preso atto che l’argomento è stato discusso nella conferenza dei capigruppo, aperta alla partecipazione 

dei consiglieri, del 17/11/2020; 

Preso atto degli interventi come da relata di discussione; 

Votanti n. 13; voti favorevoli n. 9; voti contrari n. 4 (Ceriotti, Brunini, Bonini, Tavella); astenuti n. 0 

resi nei modi e forme di legge; 

 

 



 

DELIBERA 

 

1) di approvare lo schema di Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023 

approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 116 del 08/10/2020 e predisposto 

sulla base delle informazioni fornite dai vari settori comunali, in quanto il documento di 

programmazione rappresenta gli indirizzi strategici e operativi del Consiglio; 

2) di dare atto che il DUP approvato con la presente deliberazione contiene le proposte di 

documenti programmatori generali come di seguito elencati, e che pertanto, con 

l'approvazione del DUP, tali documenti si considereranno approvati, in quanto contenuti nel 

DUP, senza necessità di ulteriori deliberazioni:  

a) programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 21 del D.Lgs. 

18 aprile 2016, n. 50 e regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti che ne definisce le procedure per la redazione e la 

pubblicazione; 

b) piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del 

D.L. 25 giugno 2008, n. 112 convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133; 

c) programma biennale di forniture e servizi, di cui all’art.21, comma 6, del D.Lgs. n. 

50/2016 e regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e 

dei Trasporti che ne definisce le procedure per la redazione e la pubblicazione; 

d) piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa, di cui all’art. 2, 

comma 594, della legge n. 244/2007;  

e) programmazione triennale del fabbisogno di personale di cui all’art. 6, comma 4 del 

d.lgs. n. 30 marzo 2001, n. 165 (vedi deliberazione di giunta comunale n. 115 del 

08/10/2020); 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Votanti n. 13; voti favorevoli n. 9; voti contrari n. 4 (Ceriotti, Brunini, Bonini, Tavella); astenuti n. 0 

resi nei modi e forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

Di rendere immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 il presente provvedimento al fine di rispettare i termini di scadenza per l’approvazione. 

 

 

 

 



 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

Il Sindaco/Presidente 

Picco Carla 

 

Il Segretario Comunale 

Monolo Angelo 

 

 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i 

 

 

ESECUTIVITA’  

 
 (X)    dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 (  )    esecutiva dopo 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 

 
 

 

 

Copia analogica di documento informatico prodotta con sistema di gestione documentale conforme alle 

regole tecniche vigenti (D.P.C.M. 14 novembre 2014 e D.Lgs. 42/2005) 

 


